Li chevaliers pur ses pechiez
fud mult tristes e esmaiez ;
pense ke digne penitence
fera solum la Deu consense (vv. 521-4)

- 27 Il refuse de s'en laisser détourner alors que tous tentent de le dissuader : « tant ert fervenz en sun **desir**/ne l'en puet li priurs partir » (vv. 573-4),
- kar la force de la dolur
des pechiez, dunt il ad **poür**,
despit, k'il nes voleit oïr
ne sun **purpensement** guerpier (vv. 643-6)

- 28 Quand il parvient au paradis terrestre, on confirme que « bien ad empli sun/qui en tel liu lui fist venir » (vv. 1529-30). La peur et le désir s'équilibrent dans la juste conscience de soi. Le Moyen Âge enseigne ici une grande hauteur de vue, qui invite à une

redécouverte de l'ardeur de certains désirs fondamentaux. La seconde homélie du texte latin du manuscrit de la British Library montre combien il faut désirer le Bien suprême : *Denique si multe et magne delectationes sunt in rebus delectabilibus, qualis et quanta est delectatio in illo qui fecit illa delectabilia ! O qui hoc bono fruatur, quid illi erit, et quid illi non erit ? Certe quicquid volet erit, et quod nolet non erit. Ibi quippe erunt bona corporis et anime, qualia nec oculus vidit, nec auris audivit, nec cor hominis cogitavit. Cur ergo par multa vagamur querendo bona anime nostre et corporis nostris ? Amemus unum bonum in quo sunt omnia bona, et sufficit. Desideremus simplex bonum, quod est omne bonum, et satis est. Quid enim amas caro, quid desideras anima ? Ibi est, ibi est quicquid amatis, quicquid desideratis !*³⁴Ce Moyen Âge rappelle que trouver les ressources pour devenir meilleur est un but délectable.

- 29 Chacun est face à son péché mais surtout face à lui-même dans la quête de la félicité. Néanmoins, la légende n'abandonne pas si simplement et strictement chacun à sa peine. Il est des adoucissements possibles dans la foi, donc par Dieu, comme le prouve l'utilisation de l'invocation salvatrice au cours du voyage du chevalier Owein. Mais encore, la légende du purgatoire de saint Patrick fait référence aux croyances dans la prière pour les morts³⁵, qui sous un certain angle, est une manifestation de la cohésion de la société et de la compassion entre les hommes. Le chevalier Owein lui-même demande que l'on prie pour lui, selon le vers 661 de *L'Espurgatoire* de Marie de France : « il dist a tuz : "Preez pur mei" ». Les vivants peuvent et doivent prier pour les morts. Cette croyance en l'intercession des vivants pour les morts sous-entend une action des suppliques humaines sur la justice divine. Elle renforce les liens entre les hommes à l'image de celui qui unit les hommes et Dieu, comme le rappelle la seconde homélie du *Tractatus* du manuscrit de la British Library : *Et utique quoniam quantum quisque diligit aliquem, tantum de bono ejus gaudet, sicut in illa perfecta felicitate unusquisque plus amabit sine comparatione Deum plus quam se et omnes alios secum, ita plus gaudebit absque estimatione de felicitate Dei, quam de sua et omnium aliorum secum. Sed si Deum sic diligent toto corde, (tota mente), tota anima, ut tamen totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat dignitati dilectionis, profecto sic gaudebunt, toto corde, tota mente, tota anima, ut totum cor, tota mens, tota anima non sufficiat plenitudini gaudii*³⁶. Elle est vecteur d'un grand espoir dans la solidarité humaine et dans l'efficacité de la charité, de la compassion ou du pardon, formes variables de l'amour, qui transcenderaient la frontière de la vie et de la mort. Or cet amour permet de dépasser la culpabilité, le péché et la souffrance, pour s'élever vers la joie parfaite.